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چکیده
زمینه و هدف: به دلیل توسعه اینترنت و دیجیتالی شدن در آموزش عالی امکان پخش آنلاین دروس را فراهم می  کند و استادان 
و دانشجویان را قادر می  سازد تا از طریق آموزش مجازی با هم تعامل داشته باشند. آموزش مجازی می تواند دسترسی به منابع و 
خدمات آموزشی را از طریق فناوری  های ارتباطی بدون توجه به زمان و مکان تسهیل کند. بنابراین هدف این پژوهش، طراحی 

الگوی آموزش مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه های دانشگاه های علوم پزشکی کشور است.
روش  بررسی: این پژوهش با رویکرد آمیخته)کیفی و کمی( انجام شد. در مرحله نخست از روش فراترکیب و مطالعه ی تحقیقات 
قبلی متناسب با موضوع تحقیق استفاده شد و مؤلفه ها استخراج گردید و پس از چندین بار بررسی با متخصصان، مفاهیم و مؤلفه های 
لازم برای طراحی مدل استخراج گردید. سپس با استفاده از روش دلفی نظر خبرگان بر روی خروجی مرحله فراترکیب اعمال گردید 
و پرسش نامه ی نهایی طراحی شد و در اختیار جامعه آماری قرار گرفت و در نهایت در مرحله ی چهارم، الگوسازی و اعتبارسنجی 

و برازش مدل صورت گرفت. 
یافته ها: الگوی نهایی با استفاده از فراترکیب و با تأیید خبرگان در 7 مقوله ی اصلی، 14 مقوله ی فرعی و 102 شاخص تهیه شد که 
شامل مقوله ی اصلی عوامل فنی، عوامل راهبردی، مؤلفه ی مدرسان، عوامل ساختاری، عوامل آموزشی، عوامل محتوایی، عوامل 
سنجش و ارزیابی است. از دیدگاه کاربران زیرمؤلفه عوامل محتوایی با میزان 0/518 برای کاربران و 0/533 برای مدرسان کمترین 
مقدار را به خود اختصاص داده است. همچنین زیرمؤلفه ی عوامل سنجش و ارزیابی از دیدگاه مدرسان با میزان 0/916 و مشترکاً از 
دیدگاه کاربران و مدرسان با میزان 0/953 و عوامل ساختاری از منظر کاربران با میزان 0/842 بالا ترین رتبه را به خود اختصاص داد.
نتیجه گیری: نتایج نشان داد که بین آموزش مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه های دانشگاه های علوم پزشکی کشور 
و عوامل یاد شده، رابطه ی معناداری وجود دارد. بنابراین الگوی به دست آمده در این مطالعه می تواند مبنایی برای طراحی وتدوین 
چارچوبی برای یادگیری الکترونیکی سواد اطلاعاتی قرار گیرد. فراگیری توانمندی های سواد اطلاعاتی و داشتن جامعه  ای باسواد 
اطلاعاتی به عنوان یك ضرورت در عصر اطلاعات به خصوص برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی که ماهیت کار و فعالیت  آن ها 

 با تحقیق و حل مسئله عجین شده مهم می باشد.
واژه  های کلیدی: آموزش مجازی، مهارت های سواد اطلاعاتی، وبگاه کتابخانه 
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�سسراحی الگوی آموزش مجازی مهارت های �سسواد ...

مقدمه
با افزایش تولید اطلاعات نیازمندی افراد به برخورداری از توانایی بیشتر 

جستجو نیز افزایش می یابد. آگاهی از فرایند جستجو و استفاده از اطلاعات نه 

تنها در ارتقای کارایی سامانه  های اطلاعاتی و ارایه بهینه خدمات الزامی است، 

بلکه به دلیل ماهیت یادگیرانه ی آن، امر آموزش کاربران و ارتقای سواد اطلاعاتی 

آن ها را ضروری می  سازد)1(. سواد اطلاعاتی شامل مجموعه مهارت های بازیابی، 

ارزیابی و استفاده از اطلاعات است. به عبارت دیگر، سواد اطلاعاتی به معنای 

توانمندی در زمینه ی اتخاذ رفتار اطلاع  یابی مناسب به منظور شناسایی اطلاعات و 

یا نظام  های اطلاعاتی مورد نیاز برای تأمین نیازهای اطلاعاتی است؛ به طوری که به 

دسترسی به اطلاعات مورد نظر و به استفاده ی صحیح، اخلاقی و مؤثر از اطلاعات 

در جامعه منجر می  شود)Webber .)2 و Johnston در مقاله ی خود به نقل از 

Lenox و Walker شخصی را با سواد اطلاعاتی می دانند که مهارت تحلیلی و 

انتقادی دارد تا بتواند سوالات تحقیق را فرموله کرده و نتایج را ارزیابی کند و 

مهارت های جستجو و دستیابی به انواع اطلاعات برای تأمین نیاز اطلاعاتی خود 

داشته باشد؛ از این رو تسلط بر سواد اطلاعاتی در عصر دیجیتال می  تواند منجر 

به زندگی و تحصیل موفق  تر شود. فردی که مهارت سواد اطلاعاتی را حفظ 

می  کند، به یادگیری کسب و ایجاد اطلاعات و دانش جدید ادامه می  دهد)3(. 

تجهیز افراد به مهارت های لازم مرتبط با سواد اطلاعاتی به عنوان یکی از 

مهم ترین جنبه های یادگیری مادام العمر پذیرفته شده است؛ چندین شباهت بین 

حل مسئله علمی و پیاده  سازی پزشکی وجود دارد. پزشکان هنگام جستجوی 

راه حلی برای مشکلی که با آن مواجه می  شوند، از مراحل مورد نیاز روش حل 

مسئله ی علمی استفاده می  کنند و به همین دلیل، یادگیری تکنیك های استدلال 

علمی برای کسانی که در حرفه پزشکی هستند، ضروری است. رویکردهای حل 

مسئله اطلاعات در زمینه پزشکی روز به روز در حال بهبود است)4(.  آن ها  باید 

توانایی دسترسی به کانال های اطلاعاتی مختلف، ترکیب و سپس اجرای یافته های 

خود را داشته باشد.   پزشکان باید سواد اطلاعاتی داشته باشند تا یافته های مطالعات 

مختلف را درک و ارزیابی کنند، از طریق بررسی نقادانه ی شواهد استنباط کنند 

و برای هدف نهایی حفظ مراقبت از بیمار تصمیم بگیرند)5(.

در حال حاضر بر این واقعیت تأکید شده است که نیمه عمر اطلاعات 

به ویژه در حوزه ی علوم بهداشتی بسیار سریع در حال تغییر است و بنابراین 

لازم است آموزش های سواد اطلاعاتی در این دانشکده ها ارایه شود)6(. بنابراین 

وجود یك برنامه آموزشی، مهارت های اطلاعاتی پیشرفته، دسترسی و استفاده 

از شواهد موجود برای حمایت از تصمیم  گیری بالینی و پایه ای برای یادگیری 

مادام العمر را ضروری می سازد)7(. در این راستا، گنجاندن سواد اطلاعاتی در 

برنامه های درسی، در همه برنامه ها و خدمات و در طول عمر اداری دانشگاه، 

نیازمند تلاش های مشترک استادان، کتابداران و مدیران است. استادان از طریق 

سخنرانی   ها و بحث  های پیش رو زمینه ی یادگیری را ایجاد می  کنند)8(. اعضای 

هیأت علمی همچنین دانشجویان را تشویق می کنند تا ناشناخته ها را کشف کنند، 

راهنمایی هایی در مورد بهترین روش برآورده کردن نیازهای اطلاعاتی و نظارت 

بر پیشرفت دانشجویان ارایه دهند. کتابداران دانشگاهی ارزیابی و انتخاب منابع 

فکری را برای برنامه ها و خدمات هماهنگ می  کنند. سازماندهی و نگهداری 

مجموعه   ها و بسیاری از نقاط دسترسی به اطلاعات؛ و ارایه آموزش به دانشجویان 

و استادان که به دنبال اطلاعات هستند، مدیران فرصت هایی را برای همکاری 

و توسعه کارکنان بین استادان، کتابداران و سایر متخصصان ایجاد می کنند که 

برنامه های سواد اطلاعاتی را آغاز می کنند، در برنامه ریزی و بودجه برای آن 

برنامه ها رهبری می کنند و منابع مستمری را برای حفظ  آن ها  فراهم می کنند)9 (.

از سوی دیگر، با ورود به عصر اطلاعات و ارتباطات و به دلایلی چون 

افزایش روز افزون و بی   سابقه ی ورود جوانان به تحصیلات عالی، اشتغال زایی، 

آلودگی هوا و هزینه  های بالا، دیگر آموزش مرسوم جوابگوی نیازهای فعلی نسل 

جدید نیست؛ به همین دلیل دانشگاه   ها و مؤسسات آموزشی گرایش به سوی 

رویکردهای نوین آموزشی از جمله آموزش از دور پیدا کرده اند)10(. امروزه 

دانشگاه هایی که درصدد ارتقای سطح آموزشی خود در یك مقیاس جهانی و 

قابل قبول هستند، در کنار نظام سنتی خود، شرایط ایجاد محیط آموزش مجازی 

و بهره  گیری از روش های آموزشی مختلف را فراهم کرده اند. آموزش مجازی 

مهم ترین کاربرد فناوری اطلاعات است که در قالب نظام  های مختلف مثل 

یادگیری رایانه محور، یادگیری برخط، یادگیری شبکه محور ارایه می  شود)11(. بر 

این مبنا، متخصصان امور آموزش معتقدند که مدل  های یادگیری سنتی  نمی  تواند 

پاسخ گوی نیازها و مشکلاتی باشند که متعاقب فناوری های جدید و پرسرعت، 

پدیدار شده اند)12(. یکی از فناوری  های جدید، یادگیری الکترونیکی است که از 

طریق کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در فراسوی زمان و مکان، روش های 

نوینی را برای یادگیری ارایه می دهد)13(.

آموزش الکترونیکی، به عنوان پیشرفته  ترین روش آموزشی در دنیای امروز 
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افشان تاج بخش و همکاران

مطرح است و از انواع فناوری  های پیشرفته نظیر شبکه اینترنت، بانك های 

اطلاعاتی، مدیریت دانش و مانند آن بهره می  برد)14(. در آموزش الکترونیکی، 

کلیه جنبه ها و ویژگی  های آموزش سنتی در محیط مجازی و با استفاده از فناوری 

اطلاعات شبیه  سازی شده و محتوای آموزشی از طریق خدمات الکترونیك ارایه 

می  شود)15(. امروزه کتابخانه  های دانشگاهی مطرح جهان، خدمات و آموزش  های 

کتابخانه  ای خود را بیشتر مبتنی بر وب ارایه می  دهند. به دلیل ماهیت وب و 

امکانات موجود در اینترنت، می  توان وب سایت کتابخانه دانشگاهی را محملی 

مناسب جهت ارایه آموزش  های سواد اطلاعاتی و تداوم این آموزش   ها در میان 

دانشجویان دانست)16(. همان طورکه اینترنت و فناوری  های رایانه ای تکامل 

یافته  اند، کتابخانه   ها نیز باید این فناوری   ها را در ارایه آموزش  های سواد اطلاعاتی 

بگنجانند. مزیت ویژه ی توانایی آموزش  های آنلاین برای ارایه آموزش  های سواد 

اطلاعاتی به دانشجویانی مانند دانشجویان حوزه علوم پزشکی که بیشتر زمان 

تحصیل خود را در بیمارستان و بر بالین بیماران می گذرانند و به طور فیزیکی در 

محوطه ی دانشگاه حضور ندارند، بسیار مهم است)4(. انعطاف پذیری زمانی و 

مکانی آموزش الکترونیکی، صرفه جویی در وقت کتابداران و همچنین امکان 

افزایش تعداد دانشجویان با سواد اطلاعاتی را فراهم می  کند. مطالعات، نشان 

داده که دانشجویان پزشکی به دلیل انعطاف پذیری زمان و مکان و ویژگی تعاملی 

از فرم آموزش الکترونیکی رضایت داشته  اند)17(. در حال حاضر، مطالعاتی 

در زمینه ی مؤثر بودن استفاده از ابزارهای فناوری و آموزش های آنلاین مؤثر 

بودن محتوای الکترنیکی و ابزارهای وب 2.0، شبکه های اجتماعی و مانند آن 

در بالا بردن سواد اطلاعاتی توسط جعفریان و همکاران)18(، شفیعی نیك آبادی 

و صفوی جهرمی)19(، خادمی زاده و همکاران)1(، Hartog )20(، عبدالکریم 

و همکاران)21( و Parramore )22( انجام شده است. همچنین مطالعاتی در 

ارایه آموزش سواد اطلاعاتی با استفاده از پلتفرم سیستم مدیریت آموزش آنلاین 

فراگیر توسط قریشی خوراسگانی و کریمی مهرآبادی)Khlaisang ،)23 و 

24( Koraneekij(، Dreisiebner و همکاران)25( انجام شده است. همچنین 

مطالعاتی با تأکید بر اهمیت آموزش سواد اطلاعاتی در دانشجویان حوزه علوم 

پزشکی و بهداشتی توسط Carroll و همکاران)26(، Azami و همکاران)27( 

و Sezer )4( انجام شده است.

به دلیل توسعه ی اینترنت، بسترهای یادگیری و فناوری جدید، امکان تغییر از 

آموزش و یادگیری سنتی به یادگیری خودراهبری بیشتر در آموزش وجود دارد. 

علاوه بر این، مرحله ی جدیدی از تحول در دانشگاه و آموزش عالی پدیدار شده 

و دیجیتالی شدن در آموزش عالی امکان پخش آنلاین دروس را فراهم می  کند و 

استادان و دانشجویان را قادر می  سازد از طریق آموزش مجازی با هم تعأمل داشته 

باشند. آموزش مجازی یك رویکرد آموزشی جدید است که می  تواند دسترسی 

به منابع و خدمات آموزشی را از طریق فناوری  های ارتباطی)مانند دستگاه  های 

الکترونیکی( بدون توجه به زمان و مکان تسهیل کند. از آن جا که دانشگاه ها در 

سراسر جهان به طور فزاینده ای تلاش می کنند تا افرادی را برای پژوهش تربیت 

نمایند و ازآن جا که سواد اطلاعاتی یك مهارت اجتناب ناپذیر برای پژوهشگران 

است، آموزش آنلاین سواد اطلاعاتی روشی مؤثر برای تحقق این امر است. داشتن 

مهارت سواد اطلاعاتی موجب خلاقیت و اعتماد به نفس بیشتری در پژوهشگران 

می شود و به اعتلای علمی کمك شایانی می نماید. با توجه به تغییراتی که در 

حیطه آموزش در دنیا به وجود آمده است و تلاش ها برای حرکت آموزش سنتی 

به آموزش های آنلاین، نیاز به ایجاد روش های آنلاین برای توسعه ی مهارت های 

سواد اطلاعاتی نیز احساس می شود. از آن جا که کتابداران نقش پررنگی در آموزش 

سواد اطلاعاتی دارند، لازم است تا از توسعه ی فناوری و هچنین تغییر رویکرد 

روش های آموزش سنتی به روش های آموزشی نوین بهره برند و ازآن جا که 

وب سایت کتابخانه ها یکی از بهترین ابزارها برای ارتباط همیشگی با کاربران 

است، می توان از این محیط برای آموزش مهارت های سواد اطلاعاتی بدون 

محدویت زمانی و مکانی استفاده کرد. بنابراین در این تحقیق، محقق درصدد 

است تا به این سوال پاسخ دهد که الگوی آموزش مجازی مهارت های سواد 

اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه های دانشگاه های علوم پزشکی کشور  چگونه است؟

روش بررسی
این تحقیق از نظر هدف، کاربردی است و با رویکرد ترکیبی به روش آمیخته ی 

کیفی و کمی اجرا شده است و از نظر روش های مورد استفاده در این تحقیق 

روش فرا ترکیب)برای تعیین مؤلفه   ها و شاخص  های آموزش مهارت های سواد 

اطلاعاتی( و مطالعه ی دلفی فازی)برای تعیین مؤلفه ها و شاخص  های آموزش 

مهارت های سواد اطلاعاتی از دیدگاه خبرگان( و روش پیمایشی تحلیلی)برای 

تعیین مؤلفه  ها؛ شاخص  های مهارت های سواد اطلاعاتی از دیدگاه مدرسان و 

کاربران این آموزش ها( و الگوی نهایی با تحلیل عاملی با استفاده از نتایج پیمایشی 

تحلیلی، انجام شده است. در مرحله اول در راستای هدف تحقیق، استخراج 
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معیارها و شاخص  ها مستلزم مراجعه به منابع موجود در این زمینه بود که پس 

از مراجعه به متون و منابع مربوط، مؤلفه   های اولیه تعیین شدند. در مرحله بعد 

باید برای تعیین معیارهای منتخب و تهیه پرسش نامه ی نهایی، از روشی استفاده 

کرد که از اعتبار روایی بالایی برخوردار باشد. بنابراین از روش دلفی و مشورت 

با خبرگان در این مرحله استفاده شد. در نهایت پس از تدوین سیاهه وارسی و 

مشخص شدن معیارهایی نهایی حاصل از بخش دلفی، از روش پیمایشی تحلیلی 

استفاده گردید و الگوی نهایی با تحلیل عاملی استخراج شد. 

در بخش فراترکیب، جامعه ی مورد مطالعه در ابتدا متون و منابع علمی برای 

استخراج پرسش نامه ی دلفی بود و برای دستیابی به مؤلفه   ها و شاخص  های 

مدل، مراجعه به متون و منابع ضرورت داشت. در روش فراترکیب، جامعه ی 

مورد مطالعه، متون و منابع علمی مربوط به آموزش مجازی سواد اطلاعاتی در 

پایگاه های اطلاعاتی و موتورهای جستجوی معتبر عملی بود که با حذف منابع 

غیرمرتبط، در مجموع 561 عنوان، بر اساس عنوان انتخاب شد. در مرحله بعد 

231 عنوان بر اساس چکیده انتخاب شدند و در نهایت 63 عنوان که مرتبط  ترین 

محتوا با موضوع تحقیق را داشتند، بررسی گردید. جامعه آماری بخش دلفی، 

13 تن از از خبرگان آموزش الکترونیکی در حوزه سواد اطلاعاتی و از استادان 

دانشگاه و بودند که حداقل 10 سال سابقه کار در حوزه ی آموزش الکترونیکی 

و سابقه آموزش مهارت های سواد اطلاعاتی استادان داشتند. 

در بخش کمی تحقیق، جامعه  آماری  شامل  دانشجویان دانشگاه  های علوم 

پزشکی کشور  بود که  برای  نمونه گیری،  از  روش  نمونه گیری  غیرتصادفی در 

دسترس  استفاده شد.  برای  تعیین  حجم  نمونه  آماری  در  این  پژوهش،  از  فرمول 

 برآورد  حجم  نمونه)فرمول  کوکران(  استفاده  و تعداد  400  پرسش نامه توزیع 

گردید و تعداد 384 پرسش نامه تکمیل شده مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. 

همچنین برای تعیین حجم نمونه آماری برای مدرسان آموزش مجازی در وبگاه 

کتابخانه های علوم پزشکی ایران با توجه به فرمول کوکران 132 نفر مدرسان در 

وبگاه کتابخانه های علوم پزشکی ایران در نظر گرفته شد. 

برای تجزیه وتحلیل داده ها از روش های آمار توصیفی و استنباطی با استفاده 

از نرم افزار SPSS و Smart PLC مورد تحلیل عاملی اکتشافی قرار گرفتند. 

در بخش کمی تعداد 384 پرسش نامه از دانشجویان و 132 پرسش نامه از 

مدرسان دانشگاه علوم پزشکی جمع آوری شد. بعد از جمع آوری، پرسش نامه ها 

تجزیه وتحلیل آماری شدند. برای پاسخ به سوال»مؤلفه   ها و شاخص  های آموزش 

مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی در متون و منابع مربوط چیست؟« از روش 

فراترکیب استفاده شد؛ به منظور اجرای روش فراترکیب، از روش 7 مرحله ای 

Sandelowski  و همکاران)28( به شرح زیر استفاده شد:

گام اول: تنظیم پرسش  های تحقیق: اولین مرحله از فراترکیب، مجموعه  ای از 

سوالات تحقیق است و پرسش های تحقیق به شرح جدول شماره 1 تنظیم شدند:

جدول 1: پرسش های تحقیق گام اول فراترکیب

پاسخپرسش

 )What( چیستی کار
تعیین مؤلفه   ها و شاخص  های آموزش مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی و ارایه الگوی آموزش های مجازی مهارت های سواد 

اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه  های دانشگاه  های علوم پزشکی کشور

  )Who( آثار مختلف اعم از مقالات، پایان نامه   ها و کتبجامعه مورد مطالعه

 )when( به علت کم بودن منابع در این خصوص، محدودیت زمانی در نظر گرفته نشدچارچوب زمانی

 )How( بررسی موضوعی آثار، شناسایی و یادداشت کدهای استخراج شده، تعیین مفاهیم، دسته  بندی مفاهیم و ایجاد مقوله  هاچگونگی

        هدف اصلی این پژوهش، طراحی الگوی آموزش های مجازی مهارت های 

سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه های دانشگاه های علوم پزشکی کشور می باشد.

که پرسش های پژوهش بر اساس هدف به شرح جدول 1 تنظیم شدند.

گام دوم: مرور ادبیات به شکل سیستماتیك: در این تحقیق، مقالات و 

        ,SID ,Magiran ,Noormags ,Elmnet پایان نامه های منتشرشده در پایگاه های فارسی

Irandoc ,Google Scholar  و پورتال جامع علوم انسانی پایگاه های انگلیسی 

Web of Science ,Scopus ,Scincedirect ,Emerald ,Proquest ,Google Scholar

بدون در نظر گرفتن محدودیت زمانی در بهمن 1400 تا شهریور ماه 1401 

انجام شده است. کلیدواژه های مورد استفاده در منابع مطابق جدول 2 

استفاده گردید.
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جدول 2: کلیدواژه  های مورد استفاده برای جستجوی منابع

کلیدواژه  های لاتینکلیدواژه  های فارسی

)سواد اطلاعاتی

یا مهارت های اطلاع یابی(

)Elearning OR e-learning OR electronic education )sآموزش الکترونیکی

)Virtual literacy OR 
Information literacy(

AND

)Virtual education )sآموزش مجازی

)Distance education )sآموزش از راه دور

)Academic education )sآموزش عالی

)Virtual models )sدوره  های مجازی

Virtual environmentاستانداردهای آموزشی

Digital libraryکتابخانه دیجیتال

Online educationآموزش آنلاین

Information Seeking  Behaviorرفتار اطلاع یابی

      کلیدواژه های ذکر شده در بالا همراه با ترکیبات مختلف آن ها، متناسب با شرایط 

مورد نظر در تحقیق حاضر و راهبرد جستجوی پیشرفته در هریك از پایگاه  های 

اطلاعاتی ذکر شده، جستجو گردید. کلیدواژه   ها با استفاده از راهبردهای صحیح 

جستجو در پایگاه های مختلف جستجو گردید و در مجموع 225 مدرک فارسی 

و 336 مدرک لاتین به دست آمد.

گام سوم: انتخاب منابع مناسب: انتخاب منابع بر اساس معیارهای ورود 

و خروج به فراترکیب و از طریق غربالگری عنوان، چکیده، محتوا انجام شد. 

معیارهای ورود عبارت بود از منابعی که با سوال تحقیق مطابقت داشتند. بنابراین 

برای رسیدن به هدف تحقیق، منابع، چندین بار بازبینی گردیدند. معیارهای خروج 

عبارت بود از منابعی که با سوالات تحقیق ارتباطی نداشتند و همچنین منابعی 

که صرفاً از منظر آماری به موضوع پرداخته بود. همچنین محدودیت هایی مانند 

عدم دسترسی به تمام متن مقالات و یا زبان های غیر از فارسی یا انگلیسی نیز 

باعث کنار گذاشته شدن تعدادی از منابع گردید. 

با در نظر گرفتن معیارهای ورود و خروج، بررسی و غربالگری اسناد به دست 

آمده از مرحله قبل، 330 مدرک رد شده؛ زیرا عنوان  آن ها  بر مسئله ی تحقیق منطبق 

نبود. با مطالعه ی 231 مدرک باقی مانده 99 مدرک دیگر از بررسی خارج شد. در 

نهایت با مطالعه اجمالی کل محتوای اسناد باقی مانده 69 مدرک دیگر نیز رد شد و 

در نهایت 63 مدرک تأیید شد. از چك لیست اعتبارسنجی منابع باقی مانده استفاده 

شده است که در بخش فراترکیب این مطالعه از  آن ها  استفاده گردید. در این تحقیق 

ابتدا همه ی عوامل استخراج شده از مطالعات پیشین در مفهومی مشابه دسته بندی 

شده اند و به این ترتیب، مفاهیم تحقیق مشخص شدند و در این مرحله بر اساس 

مشابهت موجود در مقوله ها و مفاهیم دسته  بندی شدند. در ستون عدد فازی، 

تقسیم بندی صورت گرفته دارای همپوشانی فازی است. دلیل آن به متغیرهای 

کلامی بر می گردد)خیلی مهم، مهم، متوسط مهم، بدون اهمیت، خیلی بدون اهمیت(.

عدد فازیعلامت اختصاریمتغیر کلامی

)Very Important( خیلی مهمVI)0/75 ،1 ،1(

)Important( مهمI)0/5 ،0/75 ،1(

)Moderately Important( متوسط مهمMI)0/25 ،0/5 ،0/75(

)Unimportant( بدون اهمیتU)0 ،0/25 ،0/5(

)Very Unimportant( خیلی بدون اهمیتVU)0 ،0 ،0/25(

 جدول 3: متغیرهای کلامی فازی 5 تایی

        طبق جدول 3 در مجموع 122 کد استخراج شد که در 14 مقوله فرعی و 7 مقوله 

اصلی دسته  بندی گردید. برای انجام تکنیك دلفی ابتدا مقوله های اصلی، مقوله های فرعی 

و کدهای محوری تعیین شده برای خبرگان ارسال شد و از خبرگان خواسته شد تا تمامی 

مفاهیم استخراج شده در تحقیق را بر اساس متغیرهای کلامی جدول 3 اعمال نظر نمایند. 

یافته  ها
اختلاف نظرات  میزان  اول،  دور  پرسش نامه های  از جمع آوری  بعد 

کارشناسان با میانگین نظرات کارشناسان برای  آن ها  ارسال شد. سپس از  آن ها 

 خواسته شد دوباره نظر خود را اعلام کنند. بعد از جمع آوری پرسش نامه های 
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دور سوم و انجام محاسبات توافق نظر بالای خبرگان بر روی معیارها مشخص 

شد. در این مرحله با دریافت بازخورد از خبرگان و درخواست  آن ها  موارد با امتیاز 

کمتر از 0/7 از تمامی شاخص ها حذف شده و بقیه موارد به عنوان موارد نهایی 

انتخاب شد. کدهای محوری با توجه به متون مقالات و پایان نامه های منتشرشده در 

پایگاه های فارسی SID ,Magiran ,Noormags ,Elmnet ,Irandoc ,Google Scholar و پورتال 

 Proquest ,Google Scholar, جامع علوم انسانی پایگاه های انگلیسی

ج شده  ستخرا Web of Science ,Scopus ,Scincedirect ,Emerald ا

. ست ا

جدول 4: مقوله های اصلی، مقوله های فرعی و کدهای محوری نهایی استخراج شده

نمادکدهای محوریمقوله فرعیمقوله اصلی

مؤلفه ی عوامل فنی

عوامل زیرساخت

A1پرسنل آموزش دیده در زمینه فناوری اطلاعات و آموزش پزشکی

A3تسهیل فرایند دسترسی به امکانات سخت افزاری برای تولید محتوا

A4زیرساخت  های سخت افزاری، شبکه و نرم افزارهای مورد نیاز برای تهیه محتوا

عوامل فناوری
B2ارایه فضای ابر به کاربران برای ذخیره  سازی داده ها

B5کیفیت ابزارهای دیجیتال

مؤلفه ی عوامل راهبردی

هدفمندی

C2تعیین اهداف و راهبردها

C3نیازسنجی

C4مطابقت هدف با مخاطبان

C5هماهنگی بین اهداف درس با محتوای درس

C8پاسخ گویی به نیازها و علایق یادگیرندگان مجازی

C9مبتنی بر پرورش شایستگی ها، مهارت ها و تفکر سطح بالا مثل حل مسئله و تفکر انتقادی

عوامل اجرایی

D1تعامل سازنده و مستمر میان دست اندرکاران و فعالان آموزش سواد اطلاعاتی

D2استفاده ازکتابداران برای شناسایی مخاطبان

D3ادغام آموزش سواد اطلاعاتی در برنامه درسی کارشناسی

D4وضوح و شفافیت راهبردها و معیارهای سنجش و ارزشیابی برای یادگیرنده مجازی)از نظر نحوه نمره دهی، نوع ارزشیابی(

D5آموزش در سال اول دانشگاه

D6توجه به نوع نیازهای هر رشته

D7ایجاد واحد درسی مهارت های اطلاع یابی

D8تدریس با همکاری کتابداران)تدریس مشترک با کتابداران(

D9اجباری شدن این دوره   ها و نمره  گذاری آن

D10آموزش چندزبانه

مؤلفه ی مدرسان

توانمندی های پداگوژی

E1برانگیختن قدرت یادگیری فعال دانشجو

E2استفاده از روش های متنوع در تدریس مطالب)سخنرانی، بحث گروهی، بارش مغزی(

E4قدرت جذب دانشجو به آموزش مجازی

E5توانمندی و تسلط استاد در ارایه مطالب درس، هدایت و سازماندهی فرایند یادگیری

E6ایفای نقش مشارکتی و مشاورهای مدرس مجازی در فرایند یادگیری

E7آشنایی قبلی مدرس با نظریات و روان شناسی یادگیری در آموزش الکترونیکی

E8خلاقیت در تولید محتواهای آموزشی

E9توجه به تفاوت های فردی یادگیرندگان در یادگیری)از نظر زمان وسرعت یادگیری، سبك یادگیری و ...(

E10اطلاع رسانی مناسب به دانشجویان

E11مهارت استفاده از روش های تدریس مناسب یادگیری الکترونیکی

مشوق ها

F1حمایت های معنوی از استادان درگیر در آموزش مجازی

F2حمایت  های تشویقی مادی برای مدرسان

F3اختصاص اینترنت رایگان و در دسترس برای مدرسان

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-0

3-
10

 ]
 

                             6 / 21

https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7721-en.html


مجله پیاورد سلامت، دوره 18، شماره 4، مهر 3061403

افشان تاج بخش و همکاران

مؤلفه ی عوامل 

ساختاری

طراحی و تدوین

G2طراحی تدریس

G3طراحی رابط کاربری

G4طراحی ارزشیابی

G5طراحی پلتفرم تعیین فالب های ارایه اجزای متفاوت محتوا)انیمیشن، تصویر، متن(

G6جنبه کاربردی داشتن)برآمده از و قابل استفاده در موقعیت های واقعی و عملی(

استفاده از انواع مختلفی از رسانه  های یادگیری مانند تصاویر ثابت، ضبط صدا، تصاویر متحرک، تلویزیون، 
عناصر واقعی، شبیه سازها، مدل  ها، نوار ویدیویی، نوار کاست، سی دی رام، برنامه  های چندرسانه ای

G7

G8دیجیتالی کردن و یکپارچه  سازی اجزای آموزشی تولید شده

G9استفاده از جلوه های ویژه برای جذابیت بیشتر و دارای جذابیت از نظر صفحه آرایی

G11رعایت کپی رایت در تولید محتوا و رفرنس دهی مناسب

G12فراهم بودن امکان تعامل مؤثر بین دانشجو و محتوا

G13هماهنگی و تناسب بین بخش  های محتوا از نظر سازماندهی و ترتیب بندی

تهیه و تولید

H1ساخت ویدیوهایی با زمان کوتاه و قابل انتشار در شبکه  های اجتماعی موبایل

H2بازی وار سازی آموزش

H3مدل سازی دنیای واقعیت مجازی

H4راهنمای آنلاین متنی، صوتی، تصویری

H6تدوین خودآموزهای الکترونیکی

H7گروه  بندی موضوعی

H8چالش برانگیز و پرورش دهنده ی مهارت ها وتفکر سطح بالا

H9استفاده از هایپرلینك ها و امکان جستجو و دسترسی به مطالب بیشتر در درون محتوا

H10تهیه مجموعه ویدیوی از پرسش و پاسخ   ها در زمینه سواد اطلاعاتی

H11امکانات تعاملی

H13امکان بارگذاری فایل

مؤلفه عوامل آموزشی

عوامل مربوط به شیوه آموزش

I1تمرینات یادگیری فعال، فردی یا مشارکتی

I3ارایه آموزش سواد اطلاعاتی پاسخ دهندگان از رویکرد مربی محور به رویکرد یادگیرنده محور

I4آموزش عملی در جلسات متعدد با زمان 15 دقیقه

I5برگزاری کارآموزی پژوهشی

I6تشکیل گروه های بحث

I7فعالیت های گروهی

I8برگزاری مسابقات

I9قابل دانلود بودن محتواهای تولید شده توسط استادان با اجازه خودشان

عوامل مربوط به قالب های 

مورد استفاده برای آموزش

J1آموزش از طریق ویکی   ها و وبلاگ   های آکادمیك

J2استفاده از پادکست  ها

J3کنفرانس های صوتی

J4ارایه خدمات از طریق چت

J5امکان انتخاب از بین فرمت  های مختلف ارایه مطالب آموزشی به اختیار فراگیر

J7استفاده از شبکه  های اجتماعی

J8برگزاری وبینارها

J9استفاده از تورهای مجازی
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عوامل محتوایی

آموزشی

K1آموزش مهارت تشخیص نیاز به اطلاعات

K2آموزش تحلیل پرسش پژوهشی و نیاز اطلاعاتی

K3آموزش استفاده از ابزارها و سیستم  های بازیابی اطلاعات

K4آموزش مهارت جمع آوری اطلاعات

K5آموزش مهارت درک درون  سازی و ثبت اطلاعات

K6آموزش مهارت کاربرد صحیح اطلاعات

K7آموزش مهارت درک مسایل اخلاقی، حقوقی و اجتماعی

K8آموزش نحوه ی استفاده از کتابخانه ی دیجیتال

K9آموزش پایگاه های اطلاعاتی و موتورهای جستجو

K10آشنایی با شیوه  های گوناگون جستجو

K11آموزش انتخاب کلیدواژه مناسب در پایگاه ها و موتورهای جستجو

K12آموزش روش های تحقیق

K13آموزش زبان انگلیسی

K14آموزش  های شیوه های ارزیابی منابع از نظر اعتبار، صحت، دقت و روزآمدی

K15آموزش ترکیبی از مهارت های کتابخانه  ای و دانش فنی نگارش

ابزاری

)ICDL( آموزش انواع نرم افزاهای رایانه ای عمومی مانند ورد، اکسل، پاورپوینتL1

L2آموزش نرم افزارهای تخصص رشته تحصیلی

L3آموزش نحوه ی ورود و استفاده از سامانه آموزش الکترونیکی

L4مهارت کار با اپلیکیشن های موبایل در فراگیران

L5آموزش استفاده از نرم افزارهای رفرنس نویسی مانند اندنوت یا مندلی

L6آموزش استفاده از نظام های هوشمند آگاهی رسانی جاری

عوامل سنجش و 

ارزیابی

ارزشیابی فراگیران

M1داشتن آزمون آنلاین و خود ارزیابی

M2استفاده از روش های سنجش و ارزشیابی متنوع )امتحان، کوییز، خود ارزیابی، نگارش مقاله(

M3سنجش میزان پذیرش فردی و گروهی و تعامل  آن ها  با یکدیگر، ارزیابی پایان دوره از سوی فراگیران

M4ارزیابی دوره  ای استادان توسط دانشجویان

ارزشیابی ساختار و محتوا

N4نظرسنجی  های دوره  ای از استادان و مدیران آموزشی دانشگاه درخصوص واحد مجازی سازی

N5اجرای آزمایشی و اصلاح طراحی

N6ارزشیابی طراحی پلتفرم

N7رصد بازخوردها

N8بررسی خصوصیات فراگیران

       بر طبق جدول شماره 4، الگوی نهایی با استفاده از فراترکیب و با 

تأیید خبرگان در 7 مقوله ی اصلی، 14 مقوله ی فرعی و 102 شاخص تهیه 

شد که شامل مقوله ی اصلی عوامل فنی)عوامل زیرساخت، عوامل فناوری(، 

عوامل راهبردی)هدفمندی، عوامل اجرایی(، مؤلفه ی مدرسان)توانمندی های 

پداگوژی، مشوق ها(، عوامل ساختاری)طراحی و تدوین، تهیه و تولید(، عوامل 

آموزشی)عوامل مربوط به شیوه ی آموزش، عوامل مربوط به قالب های مورد 

استفاده برای آموزش(، عوامل محتوایی)آموزشی، ابزاری(، عوامل سنجش و 

ارزیابی)ارزشیابی فراگیران، ارزشیابی ساختار و محتوا( است.

در این پژوهش داده های حاصل از این پرسش نامه  ها، با استفاده از نرم افزار 

SPSS و Smart PLS مورد تحلیل عاملی اکتشافی قرارگرفتند. روایی صوری 

پرسش ها را گروهی از متخصصان مرتبط بررسی و تأیید کردند و پایایی 

پرسش نامه  نیز از طریق انجام پیش آزمون و سپس از آلفای کرونباخ، معیار 

پایایی ترکیبی )CR( و روایی همگرا )AVE( محاسبه شد که در جدول 5 

قابل مشاهده است.
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AVE  جدول 5:  ضریب  آلفای  کرونباخ،  پایایی  ترکیبی  و

متغیرها
آلفای 
کرونباخ

پایایی ترکیبی 
)CR(

میانگین واریانس 
)AVE( استخراج شده

0/8840/8860/556آموزش مجازی مهارت  های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه  های دانشگاه  های علوم پزشکی کشور

0/7900/791639/0عوامل فنی

0/9340/936610/0عوامل راهبردی

0/9420/943566/0مؤلفه مدرسان

0/8540/860534/0عوامل ساختاری

0/9450/946583/0عوامل آموزشی

0/9310/932529/0عوامل محتوایی

0/9570/960577/0عوامل سنجش و ارزیابی

       طبق جدول 5، آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی متغیرهای پژوهش از 0/7 بیشتر 

است، که نشان پایایی مناسب متغیرهای پژوهش می  باشد. همچنین نتایج نشان 

می  دهد که ضرایب AVE متغیرهای پژوهش بیشتر از 0/5 است که حاکی از 

روایی همگرای مناسب متغیرهای پژوهش است. همچنین برای بررسی توزیع 

داده های متغیرهای مورد مطالعه از آزمون کولموگروف–اسمیرنوف یك نمونه ای 

استفاده شده است. 

جدول 6:  نتایج  آزمون  کولموگروف  اسمیرنف  برای  بررسی  نرمال  یا  غیرنرمال  بودن

P-valueآماره آزمونحجم نمونهمتغیرها

5160/1550/000آموزش مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه های دانشگاه های علوم پزشکی کشور

5160/1790/000عوامل فنی

5160/1760/000عوامل زیرساخت

5160/1940/000عوامل فناوری

5160/1120/000عوامل راهبردی

5160/1450/000هدفمندی

5160/1510/000عوامل اجرایی

5160/2990/000مؤلفه مدرسان

5160/1380/000توانمندی  های پداگوژی

5160/1340/000مشوق  ها

5160/1120/000عوامل ساختاری

5160/1810/000طراحی و تدوین

5160/1620/000تهیه و تولید

5160/2470/000عوامل آموزشی

5160/1410/000عوامل مربوط به شیوه آموزش

5160/2940/000عوامل مربوط به قالب  های مورد استفاده برای آموزش

5160/1740/000عوامل محتوایی

5160/1980/000آموزشی

5160/1420/000ابزاری

5160/1640/000عوامل سنجش و ارزیابی

5160/1270/000ارزشیابی فراگیران

5160/1150/000ارزشیابی ساختار و محتوا
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           درصورتی که سطح معناداری از 0/05 درصد بیشتر باشد متغیر نرمال می باشد. در 

غیر این صورت داده ها غیرنرمالند. طبق جدول 6، تمامی متغیرها غیرنرمال می باشند.

•   ضرایب معناداری t-value و ضریب مسیر استاندارد

برای بررسی برازش مدل ساختاری پژوهش از چندین معیار استفاده می شود 

که اولین و اساسی ترین معیار، ضرایب معناداری t  است. برازش مدل ساختاری با 

استفاده از ضرایب t  به این صورت است که این ضرایب باید از 1/96 بیشتر باشند 

تا بتوان در سطح اطمینان 95% معنادار بودن  آن ها  را تأیید نمود. نتایج معناداری 

 t گزارش شده است. به طوری که اگر مقدار آماره t ضرایب بر اساس مقدار آماره

از 1/96 بیشتر باشد، با اطمینان 95 درصد می  توان نتیجه گرفت که متغیر مستقل 

بر متغیر وابسته تأثیر دارد و ضریب مسیر بالای 0/4 تأیید قرار می گردد.

شکل 1: ضرایب معناداری t-value برای الگوی توسعه آموزش های مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه های علوم پزشکی ایران

شکل 2: ضریب مسیر برای الگوی توسعه آموزش  های مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه  های علوم پزشکی ایران

آموزش مجازی 
مهارت های سواد

اطلاعاتی در وبگاه 
کتابخانه های

دانشگاه های علوم 
پزشکی

عوامل زیر ساخت

عوامل فناوری 

13/021

12/693

عوامل اجرایی

هدفمندی

توانمندی های 
آموزشی 

مشوق ها

طراحی و تولید

تهیه و تدوین

6/643

6/147

عوامل فنی

عوامل راهبردی

مولفه مدرسان

عوامل ساختاری

8/153

5/758

16/893

12/606

11/715

14/932

11/265

شیوه آموزش

قالب های آموزش

آموزشی

ابزاری

ارزشیابی فراگیران

ساختار محتوا  ارزشیابی 

عوامل آموزشی

عوامل محتوایی

عوامل سنجش 
و ارزیابی

7/574

4/721

11/825

16/482

13/437

12/274

11/212

11/736

11/741

13/167

مجازی آموزش 
مهارت های سواد

اطلاعاتی در وبگاه 
کتابخانه های

علوم دانشگاه های 
پزشکی

0/801

0/885

0/706

0/865

وامل زیر ساختع

عوامل فناوری 

0/949

0/933

عوامل اجرایی

هدفمندی

توانمندی های 
آموزشی 

مشوق ها

طراحی و تولید

تهیه و تدوین

0/818

0/791

عوامل فنی

عوامل راهبردی

مولفه مدرسان

عوامل ساختاری

0/825

0/755

0/970

0/969

0/896

0/965

0/915

شیوه آموزش

قالب های آموزش

آموزشی

ابزاری

ارزشیابی فراگیران

ارزشیابی ساختار محتوا 

عوامل آموزشی

عوامل محتوایی

عوامل سنجش و 
ارزیابی

0/900

0/818

0/705

0/816

0/533

0/953

0/957

0/947

0/876

0/871

0/864

0/917
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همان طورکه در شکل 1و2 مشاهده می شود، میزان تی اعداد معناداری 

برای تمام متغیرهای مشاهده شده معنادار است. بدین معنا که بارعاملی همه 

گویه ها از 0/4 بیشتر است، همچنین مقدار آماره t از 1/96 بیشتر است پس 

به طورکلی می توان عنوان نمود که تمامی عوامل در نظر گرفته شده مورد تأیید 

قرار گرفته است. 

در جدول شماره 7، مؤلفه   ها و زیرمؤلفه  های توسعه آموزش های مجازی 

مهارت های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه  های علوم پزشکی ایران از دیدگاه 

کاربران و مدرسان آمده است.

مقوله اصلی
ضرایب معناداری

t-value
مقوله فرعیرتبه بندیضریب مسیر

ضرایب معناداری

t-value
رتبه بندیضریب مسیر

6/6430/8183عوامل فنی

13/0210/9495عوامل زیرساخت

12/6930/9338عوامل فناوری

6/1470/7915عوامل راهبردی

12/6060/9692هدفمندی

16/8930/9701عوامل اجرایی

8/1530/8252مؤلفه مدرسان

توانمندی های 

پداگوژی
11/7150/89611

13/1670/9357مشوق  ها

5/7580/7556عوامل ساختاری

11/2650/91510طراحی و تدوین

14/9320/9653تهیه و تولید

7/5740/8164عوامل آموزشی

16/4820/9574شیوه آموزش

قالب های مورد استفاده 

13/4370/9476برای آموزش

4/7210/5337عوامل محتوایی

12/2740/87612آموزشی

11/2120/87113ابزاری

11/8250/9531عوامل سنجش و ارزیابی

11/7360/86414ارزشیابی ساختار

11/7410/9179ارزشیابی محتوا

       طبق جدول 7، از دیدگاه کاربران زیرمؤلفه عوامل محتوایی با میزان 0/518 

برای کاربران و مدرسان 0/533 کمترین مقدار را به خود اختصاص داده است. 

زیرمؤلفه ی عوامل سنجش و ارزیابی از دیدگاه مدرسان 0/916 و مشترکاً از 

دیدگاه کاربران و مدرسان 0/953 بالا ترین رتبه را به خود اختصاص داده است؛ 

درصورتی که عوامل ساختاری از منظر کاربران 0/842 با اهمیت بوده و بالاترین 

رتبه را به خود اختصاص داده است.

 جدول شماره 8 به بررسی بارهای عاملی پرداخته است. اعداد استاندارد و 

معناداری به همراه انحراف استاندارد در این قست آورده شده است.

جدول 7: مؤلفه   ها و زیرمؤلفه  های توســعه آموزش های مجازی مهارت های ســواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه  های علوم پزشــکی ایران از دیدگاه کاربران 

و مدرسان
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جدول 8: بررسی بارهای عاملی پرسش نامه

آماره tانحراف استانداردبار عاملیگویه  ها

0/4470/0758511/740پرسنل آموزش دیده در زمینه فناوری اطلاعات و آموزش پزشکی

0/5040/06057/903تسهیل فرایند دسترسی به امکانات سخت افزاری برای تولید محتوا

0/5800/0852122/832زیرساخت های سخت افزاری، شبکه و نرم افزارهای مورد نیاز برای تهیه محتوا

0/9930/0639128/450ارایه فضای ابر به کاربران برای ذخیره سازی داده ها

0/7630/0630819/255کیفیت ابزارهای دیجیتال

0/9390/0642323/565تعیین اهداف و راهبردها

0/7570/0727521/755نیازسنجی

0/9490/0741920/888مطابقت هدف با مخاطبان

0/5550/0585623/167هماهنگی بین اهداف درس با محتوای درس

0/8290/0831522/102پاسخ گویی به نیازها و علایق یادگیرندگان مجازی

0/4960/0646416/307مبتنی بر پرورش شایستگی ها، مهارت ها و تفکر سطح بالا مثل حل مسئله و تفکر انتقادی

0/6120/0656929/902تعامل سازنده و مستمر میان دست اندرکاران و فعالان آموزش سواد اطلاعاتی

0/7490/0646428/992استفاده ازکتابداران برای شناسایی مخاطبان

0/4210/072689/427ادغام آموزش سواد اطلاعاتی در برنامه درسی کارشناسی
0/6300/073198/046وضوح و شفافیت راهبردها و معیارهای سنجش و ارزشیابی برای یادگیرنده ی مجازی)از نظر نحوه ی نمره دهی، نوع ارزشیابی(

0/6510/0573522/536آموزش در سال اول دانشگاه

0/8660/0874622/901توجه به نوع نیازهای هر رشته

0/5370/0646527/357ایجاد واحد درسی مهارت های اطلاع یابی

0/4160/0675920/441تدریس با همکاری کتابداران)تدریس مشترک با کتابداران(

0/7360/065695/545اجباری شدن این دوره ها و نمره گذاری آن

0/9020/075246/132آموزش چندزبانه

0/6520/0765413/536برانگیختن قدرت یادگیری فعال دانشجو

0/9310/0588515/499استفاده از روش های متنوع در تدریس مطالب)سخنرانی، بحث گروهی، بارش مغزی(

0/8630/081529/040قدرت جذب دانشجو به آموزش مجازی

0/7460/0663211/019توانمندی و تسلط استاد در ارایه مطالب درس، هدایت و سازماندهی فرایند یادگیری

0/7400/0642110/981ایفای نقش مشارکتی و مشاورهای مدرس مجازی در فرایند یادگیری

0/9100/06059/388آشنایی قبلی مدرس با نظریات و روان شناسی یادگیری در آموزش الکترونیکی

0/6810/0743110/148خلاقیت در تولید محتواهای آموزشی

0/5800/0783211/568توجه به تفاوت های فردی یادگیرندگان در یادگیری)از نظر زمان و سرعت یادگیری، سبك یادگیری و ...(

0/9930/0666810/797اطلاع رسانی مناسب به دانشجویان

0/7630/073078/921مهارت استفاده از روش های تدریس مناسب یادگیری الکترونیکی

0/9390/057329/650حمایت های معنوی از استادن درگیر در آموزش مجازی

0/7570/084969/049حمایت های تشویقی مادی برای مدرسان

0/9490/0694810/395اختصاص اینترنت رایگان و در دسترس برای مدرسان

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-0

3-
10

 ]
 

                            12 / 21

https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7721-en.html


مجله پیاورد سلامت، دوره 18، شماره 4، مهر 3121403

افشان تاج بخش و همکاران

0/5550/073327/985طراحی تدریس

0/8290/0572310/222طراحی رابط کاربری

0/4960/0842111/043طراحی ارزشیابی

0/6120/0646511/310طراحی پلتفرم تعیین قالب ارایه اجزای متفاوت محتوا)انیمیشن، تصویر، متن(

0/7490/083484/567جنبه کاربردی داشتن)قابل استفاده در موقعیت های واقعی و عملی(

استفاده از انواع مختلفی از رسانه های یادگیری مانند تصاویر ثابت، ضبط صدا، تصاویر متحرک، تلویزیون، عناصر واقعی، 

شبیه سازها، مدل ها، نوار ویدیویی، نوار کاست، سی دی رام، برنامه های چندرسانه ای
0/4210/069234/574

0/6300/0741222/832دیجیتالی کردن و یکپارچه سازی اجزای آموزشی تولید شده

0/6510/0736228/450استفاده از جلوه های ویژه برای جذابیت بیشتر و دارای جذابیت از نظر صفحه آرایی

0/8660/0601419/255رعایت کپی رایت در تولید محتوا و رفرنس دهی مناسب

0/5370/0740723/565فراهم بودن امکان تعامل مؤثر بین دانشجو و محتوا

0/4160/0825121/755هماهنگی و تناسب بین بخش های محتوا از نظر سازماندهی و ترتیب بندی

0/7360/080520/888ساخت ویدیوهایی با زمان کوتاه و قابل انتشار در شبکه های اجتماعی موبایل

0/9020/0760723/167بازی وارسازی آموزش

0/6520/0854922/102مدل سازی دنیای واقعیت مجازی

0/9310/0771116/307راهنمای آنلاین متنی، صوتی، تصویری

0/8630/0859429/902تدوین خودآموزهای الکترونیکی

0/7460/0855728/992گروه بندی موضوعی

0/7400/074079/427چالش برانگیز و پرورش دهنده مهارت ها وتفکر سطح بالا

0/7730/07388/046استفاده از هایپرلینك ها و امکان جستجو و دسترسی به مطالب بیشتر در درون محتوا

0/9040/0574422/536تهیه مجموعه ویدیویی از پرسش و پاسخ ها در زمینه سواد اطلاعاتی

0/6320/0767922/901امکانات تعاملی

0/6090/0621627/357امکان بارگذاری فایل

0/5510/0722220/441تمرینات یادگیری فعال، فردی یا مشارکتی

0/5070/061225/545ارایه آموزش سواد اطلاعاتی پاسخ دهندگان از رویکرد مربی محور به رویکرد یادگیرنده محور

0/7990/083826/132آموزش عملی در جلسات متعدد با زمان 15 دقیقه

0/4740/0764210/247برگزاری کارآموزی پژوهشی

0/7890/0585810/024تشکیل گروه های بحث

0/6740/07917/114فعالیت های گروهی

0/5170/065058/518برگزاری مسابقات

0/5800/073337/700قابل دانلود بودن محتواهای تولید شده توسط استادان با اجازه خودشان

0/9930/06312/737آموزش از طریق ویکی ها و وبلاگ ها آکادمیك

0/7630/083849/038استفاده از پادکست ها

0/9390/0748911/602کنفرانس های صوتی

0/7570/057048/041ارایه خدمات از طریق چت

0/9490/080513/178امکان انتخاب از بین فرمت های مختلف ارایه مطالب آموزشی به اختیار فراگیر

0/5550/06446/471استفاده از شبکه های اجتماعی

0/8290/0636510/663برگزاری وبینارها

0/4960/059747/100استفاده از تورهای مجازی
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0/6120/072255/603آموزش مهارت تشخیص نیاز به اطلاعات

0/7490/079058/079آموزش تحلیل پرسش پژوهشی و نیاز اطلاعاتی

0/4210/063738/978آموزش استفاده از ابزارها و سیستم های بازیابی اطلاعات

0/6300/063256/122آموزش مهارت جمع آوری اطلاعات

0/6510/073627/143آموزش مهارت درک درون سازی و ثبت اطلاعات

0/8660/07678/342آموزش مهارت کاربرد صحیح اطلاعات

0/5370/0792610/093آموزش مهارت درک مسایل اخلاقی، حقوقی و اجتماعی

0/4160/081817/338آموزش نحوه ی استفاده از کتابخانه دیجیتال

0/7360/075373/336آموزش پایگاه های اطلاعاتی و موتورهای جستجو

0/9020/071419/223آشنایی با شیوه های گوناگون جستجو

0/6520/079788/643آموزش انتخاب کلیدواژه مناسب در پایگاه ها و موتورهای جستجو

0/9310/073628/685آموزش روش های پژوهش

0/8630/0753711/412آموزش زبان انگلیسی

0/7460/0791310/375آموزش های شیوه های ارزیابی منابع از نظر اعتبار، صحت، دقت و روزآمدی

0/7400/083049/544آموزش ترکیبی از مهارت های کتابخانه ای و دانش فنی نگارش

)ICDL( 0/9100/0789910/757آموزش انواع نرم افزارهای رایانه ای عمومی مانند ورد، اکسل، پاورپوینت

0/6810/078488/827آموزش نرم افزارهای تخصصی رشته تحصیلی

0/5680/085876/124آموزش نحوه ی ورود و استفاده از سامانه آموزش الکترونیکی

Visual Anatomy یا UpToDate 0/4280/076526/955مهارت کار با اپلیکیشن های موبایل در فراگیران مانند

0/4210/082347/190آموزش استفاده از نرم افزارهای رفرنس نویسی مانند اندنوت یا مندلی

0/4160/07936/133آموزش استفاده از نظام های هوشمند آگاهی رسانی جاری

0/7210/0755719/641داشتن آزمون آنلاین و خود ارزیابی

0/7620/0856726/483استفاده از روش های سنجش و ارزشیابی متنوع)امتحان، کوییز، خودارزیابی، نگارش مقاله(

0/7440/0768316/122سنجش میزان پذیرش فردی و گروهی و تعامل آن ها با یکدیگر، ارزیابی پایان دوره از سوی فراگیران

0/5170/085388/643ارزیابی دوره ای استادان توسط دانشجویان

0/5800/084818/685نظرسنجی های دوره ای از استادان و مدیران آموزشی دانشگاه درخصوص واحد مجازی سازی

0/9930/085211/412اجرای آزمایشی و اصلاح طراحی

0/7630/0853610/375ارزشیابی طراحی پلتفرم

0/9390/095619/544رصد بازخوردها

0/7570/0892410/757بررسی خصوصیات فراگیران

     با توجه به جدول 8 که نتایج تحلیل عاملی گویه های پرسش نامه موردنظر 

را نشان می دهد، ازآن جا که بارعاملی همه گویه ها از 0/4 بیشتر است، همچنین 

مقدار آماره t از 1/96 بیشتر است، بنابراین پرسش نامه دارای روایی مطلوب است. 

)Goodness of Fit( و برازش مدل کلی )R Squars( R2 ضریب تعیین  •

ضریب  تعیین  R2  یا  معیار  R2  میزان  تأثیر  یك  متغیر  برون زا  بر  یك  متغیر 

 درون زا  را  مشخص  می  کند.  سه  مقدار  0/19،  0/33  و  0/67  را  به عنوان  مقدار 

 ملاک  برای  مقادیر  ضعیف،  متوسط  و  قوی  بودن  برازش  بخش  ساختاری  مدل 

 به وسیله  معیار  R2  در  نظر می گیرد.  کیفیت  پیش  بینی کنندگی،  قدرت  پیش بینی 

 مدل  را  مشخص  می سازد.  سه  مقدار  0/02،  0/15  و  0/35  را  برای  نشان  دادن 

 قدرت  پیش بینی  ضعیف،  متوسط  و  قوی  سازه  یا  سازه های  برون زای  مربوط  به  آن 

 تعریف  کرده اند.  سه  مقدار 0/01، 0/25  و 0/36  به عنوان  مقادیر  ضعیف،  متوسط 

 و  قوی  برای  این  معیار  معرفی  شده  است.  
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جدول 9: ضریب تعیین و کیفیت پیش بینی کنندگی )( برای کاربران و مدرسان

شدت)(R2متغیر وابسته

قوی0/8010/354عوامل فنی

قوی0/8850/350عوامل راهبردی

قوی0/7060/358مؤلفه مدرسان

قوی0/8650/339عوامل ساختاری

قوی0/9000/330عوامل آموزشی

قوی0/8180/395عوامل محتوایی

قوی0/7050/402عوامل سنجش و ارزیابی

قوی0/8110/361میانگین

       سه مقدار 0/01، 0/25 و 0/36 به عنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای 

این معیار معرفی شده است.

با توجه به نتایج فوق می توان گفت که مدل برازش قوی و 0/54 است.  

بحث 
نتایج پژوهش در نهایت 7 مقوله ی اصلی، 14 مقوله ی فرعی و 102 کد 

استخراج را مبنای الگو سازی قرار داد. پانل خبرگان تأییدی بر مؤلفه  های استخراج 

شده و آزمون معادلات ساختاری، تأییدی بر رابطه بین متغیرهاست و در نهایت 

بر این اساس الگوی نهایی ترسیم گردید. عوامل اصلی استخراج شده عبارتند از: 

عوامل فنی که در 2 مقوله فرعی عوامل زیرساخت و عوامل فناوری دسته  بندی 

شدند. استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش فرصت  های جدیدی 

را برای یادگیری ایجاد کرده است. زیرساخت و فناوری در رسیدن به هدف 

تعیین منابع مورد نیاز برای پیاده سازی آموزش الکترونیکی بسیار مهم است. 

زیرساخت ها و عوامل فناوری لازمه ی آموزش های الکترونیك است. اشکال 

در فناوری ارایه شده، مانع ایجاد شکل مؤثر آموزش الکترونیکی است. کیفیت 

ابزارهای ارتباطی تأثیر مستقیمی بر عملکرد آموزش دهندگان و یادگیرندگان دارد. 

برای آموزش های مجازی هم زیرساخت های سخت افزاری و هم نرم افزارهای 

مناسب برای آموزش دادن و یادگیری نیاز است. همچنین برای تولید دروس و 

ذخیره کردن  آن ها  لازم است تا فضای مناسبی تهیه شود. نقش کارکنان آموزش 

دیده در همه مراحل ایجاد یك نظام آموزش الکترونیکی بسیار حایز اهمیت 

است. همچنین باید به استفاده از ابزارها و رابط های گرافیکی کاربرپسند توجه 

کرد. درباره ی اهمیت مقوله ی عوامل زیرساخت و فناوری در ارایه آموزش های 

مجازی در پژوهش های نوری کلخوران و همکاران، Bhuasiri و همکاران، 

Roberts ،Magnuson اشاره شده است)29-32(.

عوامل راهبردی در دو مقوله ی فرعی هدفمندی و عوامل اجرایی دسته  بندی 

شد. اولین گام در توسعه استراتژی آموزش الکترونیکی این است که اهداف 

مشخص گردد، فراگیران هدف چه کسانی هستند و نیازها، ترجیحات و انتظارات  

آن ها  چیست؟ اثربخشی و تأثیر برنامه آموزش الکترونیکی اندازه  گیری می  شود؟ با 

پاسخ به این سوالات، می  توان دامنه، هدف و نتایج استراتژی آموزش الکترونیکی 

را مشخص نمود و  آن ها  را با چشم  انداز و ماموریت سازمانی هماهنگ کرد. 

نیازسنجی از کاربران و تعیین اهداف آموزشی از مهمترین اقدامات در طراحی 

آموزشی است. همچنین معیارهای تعریف سیستم بازیابی مناسب در بین رشته  های 

مختلف متفاوت است. رویکردهای محدود کردن نتایج جستجو در میان رشته های 

مختلف، متفاوت است. ارزیابی انتقادی منابع در همه رشته ها مطرح است، اما 

به زمینه های مختلف مربوط می شود. از طرفی حوزه های زیادی را برای توسعه 

توانایی های سواد اطلاعاتی در مقطع کارشناسی شناسایی شده است. درحالی که 

بسیاری از استادان)71 درصد( به نقش کتابداران در آموزش سواد  اطلاعاتی)به ویژه 

نحوه ی دسترسی به اطلاعات( اذعان دارند)33(، استادان، سواد اطلاعاتی را اساساً 

با انواع دیگر سوادهای قرن بیست ویکم، از جمله خواندن برای درک مطلب، 

مهارت های انتقادی نوشتن و سایر مهارت های یادگیری مرتبط می دانند. کارکنان 

آموزشی باید کتابداران را در هنگام طراحی یا ارایه برنامه  های آموزش مجازی 

سواد اطلاعاتی خود درگیر کنند. همکاری بین کتابداران و استادان بهترین راه 

𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺 مدل = √𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ × 𝑅𝑅2̅̅̅̅  = √0.361 × 0.811 =  54/0  
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�سسراحی الگوی آموزش مجازی مهارت های �سسواد ...

برای بهبود علاقه و توانایی دانشجویان است. همچنین برنامه آموزش سواد 

اطلاعاتی در ترم های اول حایز اهمیت است. مؤلفه مدرسان در دو مقوله فرعی 

توانمندی های آموزشی و مشوق   ها تقسیم بندی شده اند. نتایج نشان می دهد که 

نقش مدرسان در استفاده از فناوری و طراحی آموزش مجازی بسیار مهم است 

و باید برنامه هایی برای حمایت از آنان در این حوزه ها تدوین شود. فراهم کردن 

محیط یادگیری تعاملی و افزایش مشارکت یادگیرندگان در دوره های آموزش 

الکترونیکی ازخصوصیات مهم مدرسان در این نوع آموزش به شمار می رود. 

توانایی مدرس در برانگیختن قدرت یادگیری فعال دانشجو با درگیر کردن آنان 

ازطریق سوالات بحث برانگیز و مشارکتی حایز اهمیت است. مدرسان باید با 

یك محیط کاری مشارکتی فراهم کنند آنان باید توانایی تدریس را با توجه به 

متغیرهای موجود در زمینه تدریس، مانند سطح استفاده از فناوری، برنامه ها، 

مشخصات دانش آموزان داشته باشند. مکانیسم های حمایتی برای معلمان آنلاین 

در آموزش عالی نیز بسیار مهم است. آنان همچنین می توانند عواملی که ممکن 

است بر طراحی محیط های یادگیری آنلاین تأثیر بگذارد، ارایه دهند. ارایه امتیازات 

تشویقی مانند اینترنت پرسرعت و مشوق های مالی نیز باید برای آنان در نظر 

گرفته شود. نتایج به دست آمده در این بخش با پژوهش های دانشور، Azizi و 

همکاران، Aslami و Baran ،Ojaghi و همکاران)37-34(، که به نقش کلیدی 

مدرسان اشاره شده است و بر اهمیت پشتیبانی و آموزش مدرسان برای موفقیت 

آموزش از دور تأکید شده است، همراستاست.

عوامل ساختاری شامل دو مقوله ی فرعی طراحی و تدوین و تهیه و تولید 

می  باشد. هنگام طراحی، باید نتایج یادگیری را که باید فراگیران به دست آورند و 

فعالیت هایی که تعامل، مشارکت و همکاری  آن ها  را تسهیل می کند، باید در نظر 

گرفت. همچنین باید مطمئن شویم که همه ی این عناصر، در دسترس، مرتبط و 

به روز هستند تا از یك برنامه یادگیری الکترونیکی موفق اطمینان حاصل گردد. 

مانند استفاده از انواع مختلفی از رسانه  های یادگیری، طراحی پلتفرم تعیین 

قالب های ارایه اجزای متفاوت محتوا حایز اهمیت هستند. این بخش می تواند 

سرگرم کننده و از نظر بصری جذاب باشد. همچنین کارگروهی، آموزش های 

آنلاین، بازی ها و وب سایت های تعاملی به عنوان روش های آموزش و یادگیری 

دانش آموزمحور فعال در آموزش سواد اطلاعاتی توصیه می  شود. بسترهای تعاملی 

می  تواند توانایی یادگیری افراد، تسلط بر دانش، زنده کردن فضای آموزش، تسهیل 

بازخورد اطلاعات، پیشبرد ارزیابی یادگیری و کاهش فشار یادگیری خوانندگان 

را ارتقا دهد. این یك مسیر مهم برای آموزش الکترونیکی سواد اطلاعاتی است. 

شاخص های به دست آمده از عوامل ساختاری که شامل طراحی و تولید است، 

با شاخص   هایی که به طور مجزا در پژوهش های احمدی و همکاران، شفیعی 

نیك آبادی و صفوی جهرمی، بتولی و فهیم نیا، Yang و Bawden،Chen و 

Robinson )40-38و19و16( ذکر شده است، همسو است.

عوامل آموزشی شامل دو مقوله ی فرعی عوامل مربوط به شیوه آموزش و عوامل 

مربوط به قالب های مورد استفاده برای آموزش است. در تغییر سبك آموزش به 

آموزش های الکترونیکی، تغییر از تدریس استادمحور به یادگیرنده محور)42و41(، 

حرکت به سمت یادگیری انعطاف پذیر، حرکت به سمت استفاده از فناوری  هایی 

مانند شبکه  های اجتماعی، وبینار، پادکست و غیره در فرایند آموزش و یادگیری 

قابل توجه است. یادگیری فعال، منجر به افزایش اشتیاق هم برای یادگیرندگان 

می  شود. علاوه بر این، یادگیری فعال همچنین ادراک و نگرش یادگیرندگان را 

نسبت به سواد اطلاعاتی بهبود می  بخشد. گفتگوی آنلاین نیز یکی از استراتژی  های 

مشارکت فعال ثابت شده است. تابلوهای آنلاین تابلوهای مجازی هستند که 

دانش آموزان می توانند در  آن ها  به طور مشترک یاد بگیرند.  آن ها  سوالات را ارسال 

می  کنند و به سوالات پاسخ می  دهند؛ همچنین در آموزش مجازی باید تعامل و 

همکاری با سایر دانش آموزان در آموزش آنلاین سواد اطلاعاتی گنجانده شود. 

باید توجه کرد که در فرایند یادگیرنده محور، یادگیری از طریق آموزش صرفاً به 

معنای ارایه یا سخنرانی ارایه شده توسط فراگیران نیست. در این رویکرد خاص، 

جلسه با درگیر شدن با دانش آموزان دیگر صورت می گیرد و مدرس تضمین 

می کند که یادگیری به درستی پردازش می شود. وبینارها و تابلوهای بحث آنلاین 

رسانه  های معمولی هستند که برای این روش استفاده می  شوند)29(.

عوامل محتوایی شامل مقوله های آموزشی و ابزاری است. دنیای اطلاعاتی 

معاصر اطلاعات فراوانی را ارایه می  دهد و از این رو چالش هایی که برای 

استفاده کنندگان از اطلاعات ایجاد می کند، شامل اطلاعات بیش از حد در 

قالب های مختلف است و همه از ارزش یکسانی برخوردار نیستند. انفجار 

اطلاعات در اینترنت با میلیاردها وب سایت و صفحات و میلیون   ها آیتم چاپی هر 

دو دسترسی و بازیابی اطلاعات توسط کاربران نهایی را پیچیده می  کنند. بنابراین 

آموزش باید در برگیرنده ی کلیه شاخص های مهارتی سواد اطلاعاتی باشد. عوامل 

سنجش و ارزیابی شامل دو مقوله ی فرعی ارزشیابی فراگیران و ارزشیابی ساختار 

و محتوا است. شاخص های به دست آمده در این بخش پژوهش های عرب هاشمی 
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افشان تاج بخش و همکاران

و همکاران، کیخا و همکاران، Singh )45-43(، هماهنگ است.

مرحله نهایی ارزیابی برنامه خود بر اساس اهداف و نتایج استراتژی یادگیری 

الکترونیکی است. این شامل تجزیه وتحلیل داده   ها و بازخوردهای جمع آوری 

شده در مرحله اجرا و اندازه  گیری تأثیر و ارزش برنامه آموزش الکترونیکی شما 

برای یادگیرندگان و سازمان شماست. ارزیابی یك دوره، گام مهمی در ایجاد 

یك راه حل مؤثر آموزش الکترونیکی است. به طور کلی برای ارتقای کیفیت 

دوره، ارزشیابی برای رفع نقایص و رضایت بیشتر استفاده کنندگان بسیار مهم 

است. نتایج به دست آمده در این بخش با پژوهش های احمدی و همکاران، 

 Bawden ،و همکاران Baran ،Roberts ،شفیعی نیك آبادی و صفوی جهرمی

و Robinson، منتظر و همکاران)46و40و37و32و19و16( همسو و هماهنگ 

است. نتایج حاکی از این است که محققان باید یاد بگیرند که مطالب خود را 

تنظیم کنند. انبوه اطلاعات در دسترس محققان و دانشجویان می تواند دلهره آور 

باشد. استفاده از ابزاری برای مدیریت و ایجاد مراجع می  تواند واقعاً مفید باشد، 

به خصوص زمانی که مراجع بسیار زیاد است. کاربران نیازمند ابزاری هستند که 

به  آن ها  کمك می  کند تا ویژگی  های اضافه بار اطلاعات محیط اطلاعات دیجیتال 

امروزی را مدیریت کنند، با سایر محققان ارتباط برقرار کنند و گردش کار 

 آن ها  را کارآمدتر کند. ابزارهای مدیریت کتاب شناختی نرم افزاری هستند که به 

محقق امکان می دهند منابع را ضبط، ذخیره و مدیریت نماید. کتابداران باید به 

نیاز پژوهشگران در زمینه   هایی مانند کتاب سنجی و مدیریت داده  های پژوهشی 

پاسخ  دهند.   همچنین آموزش نرم افزارهای تخصصی برای رشته های مختلف، 

و آموزش هایی در زمینه روش تحقیق موردنیاز است.

همان گونه  که ملاحظه می شود، یافته های این بخش از پژوهش علاوه بر 

همسو بودن با نتایج پژوهش های فوق به شکلی جامع شاخص های الگوی 

آموزش مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه  های دانشگاه های 

علوم پزشکی کشور را نشان می دهد. 

در پایان خاطر نشان می  شود که تمامی نتایج و دستاوردهای این پژوهش 

مانند هر پژوهش دیگری تحت متأثر از برخی محدودیت  ها بوده است که در این 

میان می توان به مقطعی بودن تحقیق اشاره کرد که قابلیت تعمیم نتایج را محدود 

می سازد. استفاده از داده های مقطعی ما را در تفسیر ارایه الگوی آموزش های 

مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه های دانشگاه های علوم 

پزشکی کشور یاری نمی دهد. پیشنهاد می شود تا مطالعات طولی انجام گیرد تا 

دانش ما را در ارتباط با نسب احتمالی میان علل و معلول افزایش دهد. همچنین 

نبود تحقیقات مشابه در زمینه ی آموزش های مجازی مهارت های سواد اطلاعاتی 

در وبگاه کتابخانه های دانشگاه های علوم پزشکی کشور در سایر پژوهش های 

دیگر به منظور مقایسه ی نتایج تحقیق حاضر با تحقیقات دیگر، یکی دیگر از 

محدودیت های تحقیق می باشد.

نتیجه گیری
یافته های پژوهش نشان داد که سیستم  های یادگیری الکترونیکی نیاز به 

سطح بالایی از حمایت دانشگاه دارند؛ بنابراین افزایش آگاهی از فناوری و 

نگرش به آموزش الکترونیکی، افزایش دانش و مهارت  های پایه فناوری، بهبود 

محتوای آموزشی، نیاز به آموزش رایانه، ایجاد انگیزه در کاربران باید مورد توجه 

برنامه ریزان دانشگاه قرار گیرد.

با توجه به پیشرفت های سریع فناوری و لزوم برخورداری از سواد اطلاعاتی 

برای دانشجویان، آموزش مجازی سواد اطلاعاتی باید به عنوان یك مسئولیت 

برای مدیران کتابخانه  های دانشگاهی قرار گیرد. مدیران کتابخانه   ها باید به زمان 

و مکان خاصی برای فراگیران قایل نباشند و به آموزش های از راه دور و مجازی 

بیشتر توجه نمایند. در این راستا باید به آموزش و توسعه ی مهارت های فناوری 

اطلاعات و ارتباطات پرسنل کتابخانه   ها اهمیت دهند. از آن جا که چشم  انداز 

فناوری به طور مداوم در حال تغییر است، بسیار مهم است که کتابداران با 

توسعه ی آن در جریان باشند و بتوانند ابزارهایی را که در آموزش سواد اطلاعاتی 

مفید هستند، شناسایی کنند. خواندن ادبیات منتشر شده، دنبال کردن وبلاگ های 

حرفه ای، برقراری ارتباط با همکاران، و شرکت در کنفرانس ها اقدامات مفیدی 

است که کتابداران می توانند برای حفظ فناوری به سرعت در حال توسعه انجام 

دهند. بنابراین با توجه به تغییرات سریع محیطی و فناوری، نیاز کتابخانه  های 

دانشگاهی به برخورداری از کارکنان توانمند ضروری است. همچنین همکاری 

بین کتابداران و استادان، بهترین راه برای بهبود علاقه و توانایی دانشجویان است. 

این مطالعه نشان داده است که ابزارهای تعاملی می  توانند برای کمك به فراگیران 

در دستیابی به بسیاری از نتایج یادگیری که در استانداردهای سواد اطلاعاتی 

مشخص شده  اند مفید باشند. با توجه به اهمیت نقش مدرسان در آموزش مجازی، 

باید برنامه هایی جهت بالا بردن تدریس مؤثر با استفاده از فناوری و همچنین 

حمایت هایی نظیر اینترنت پرسرعت و مشوق  های مالی برای آنان در نظر گرفته 
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شود؛ همچنین توصیه می شود که محیط یادگیری الکترونیکی، چارچوبی را برای 

مدرسان فراهم کند تا که بتوانند از ظرفیت ها و قابلیت های محیط های یادگیری 

مبتی بر فناوری به صورت هدفمند و مناسب در راستای تقویت مهارت های 

یادگیری بهره گیرند. در برنامه ریزی برای آموزش الکترونیکی سواد اطلاعاتی، 

ارزشیابی بسیار مهم است؛ اگر مطالعات ارزیابی بیشتری برای بررسی دقیق میزان 

پذیرش فناوری توسط فرگیران و تأثیر آن بر دستاوردهای یادگیری آنان انجام 

شود، درک حرفه ای ما از ادغام ابزارهای تعاملی وب درآموزش سواد اطلاعاتی 

را عمیق تر خواهد کرد. تجزیه وتحلیل داده ها و بازخوردهای جمع آوری شده 

در مرحله اجرا و اندازه گیری تأثیر برنامه آموزش الکترونیکی و رفع نقایص و 

رضایت بیشتر استفاده کنندگان به صورت منظم انجام گیرد. برنامه آموزشی کلیه 

شاخص های مهارتی سواد اطلاعاتی را در بر گیرد. آموزش های آنلاین، بازی ها 

و وب سایت های تعاملی به عنوان روش های آموزش و یادگیری کاربرمحور فعال 

در آموزش سواد اطلاعاتی توصیه می شود. ادغام مهارت های سواد اطلاعاتی 

با دوره های آموزشی که برای دانشجویان برگزار می شود، بهره برداری مناسب 

از امکانات و توانمندی های سخت افزاری و نرم افزاری دانشگاه درکنار استادان 

آگاه و توانمند می تواند میزان انگیزش، مهارت ها وتوانمندی های دانشجویان را 

افزایش داده و در نهایت باعث ارتقای عملکرد علمی و پژوهشی دانشگاه ها شود.

تشکر و قدردانی
بدین وسیله پژوهشگران بر خود لازم می دانند تا از تمامی کسانی که در انجام 

هرچه بهتر این پژوهش همکاری نمودند، تشکر و قدردانی نمایند. پژوهش 

حاضر بخشی از پایان نامه با عنوان»ارایه الگوی آموزش های مجازی مهارت های 

سواد اطلاعاتی در وبگاه کتابخانه های دانشگاه های علوم پزشکی کشور« با کد 

1234813625576091400162421764در مقطع دکتری رشته علم اطلاعات 

و دانش شناسی- گرایش مدیریت اطلاعات و دانش، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

علوم و تحقیقات است.
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Background and Aim: The development of the internet and the digitalization of higher education 
have facilitated the possibility of online course delivery, enabling instructors and students to 
interact through virtual education. Virtual learning can enhance access to educational resources 
and services through communication technologies, regardless of time and location. Accordingly, 
the objective of this study is to design a virtual education model for teaching information literacy 
skills on the websites of medical university libraries across the country. 
Materials and Methods: This research was conducted with a mixed approach )qualitative and 
quantitative(. In the first stage, the meta-combination method and the study of previous researches 
were used according to the research topic and the components were extracted, and after several 
checks with experts, the necessary concepts and components for the design of the model were 
extracted. Then, using the Delphi method, experts’ opinions were applied to the output of the 
meta-combination stage, and the final questionnaire was designed and made available to the 
statistical community, and finally, in the fourth stage, modeling and validation and fitting of the 
model took place. 
Results: The final model was developed using meta-synthesis and validated by experts, comprising 
7 main categories, 14 subcategories, and 102 indicators. The main categories include technical 
factors, strategic factors, instructor-related components, structural factors, educational factors, 
content-related factors, and assessment and evaluation factors. From the users’ perspective, the 
content-related subcategory recorded the lowest value, with a score of 0.518 for users and 0.533 
for instructors. Conversely, the assessment and evaluation subcategory achieved the highest 
scores, with 0.916 from the instructors’ perspective, 0.953 jointly from both users and instructors, 
and 0.842 for structural factors from the users’ perspective.
Conclusion: The results of the research showed that there is a significant relationship between 
the virtual training of information literacy skills on the website of the libraries of medical sciences 
universities of the country and the mentioned factors. Therefore, the model obtained in this study 
can be a basis for designing and compiling a framework for electronic learning of information 
literacy. Acquiring information literacy skills and fostering an information-literate society is 
a crucial necessity in the information age, particularly for graduate students whose work and 
activities are inherently tied to research and problem-solving.
Keywords: Virtual Education, Information Literacy Skills, Library Website
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